
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Via Gramsci 89/91 - 71122 Foggia 
Ufficio: +39 0881338386 
Fax: 0881338929 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 

 

AVVISO PUBBLICO SMART – IN PUGLIA - Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, 

innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza - POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – 

Tutela dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali 

Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi 

CUP D78F17001180002 

 
Direttore generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 
Area Affari Tecnici e Negoziali 
Dott. Matteo Di Trani 
 
Servizio Contratti D’Appalto e Concessioni 
Dott.ssa Valentina Antonacci 
 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni dalla legge n. 120/2020, coma da ultimo modificato dal decreto-legge n. 77/2021, per la 

fornitura, “chiavi in mano” di arredi destinati all’allestimento ed attivazione della nuova Biblioteca - ex 

Palestra GIL del Dipartimento di Economia dell’Università di Foggia rientrante nel finanziamento - POR 

FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali 

Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. PROGETTO OASI 

– Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi CIG 9282098595 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO  che con D.G.R. n. 871 del 7 giugno 2017 la Regione Puglia ha approvato la 

strategia regionale SMART- IN per il rilancio del patrimonio culturale con l'obiettivo 

di garantire la valorizzazione, la fruizione ed il restauro dei beni culturali della 

Puglia, a valere sulle risorse del POR 2014/2020 –Azione 6.7; che ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”.  

 con Determinazione  della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 136 del 

09.06.2017 la Regione Puglia ha emanato l’avviso pubblico “SMART-IN PUGLIA 

COMMUNITY LIBRARY, Biblioteca di Comunità: Essenza di Territorio, 

Innovazione, Comprensione nel segno del Libro e della Conoscenza”, sollecitando 

la candidatura di progetti da finanziare nell’ambito del POR FESR PUGLIA 2014-

2020 Asse VI – Tutela dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali - 

Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale; 

 nell’ambito del suddetto avviso l’Università di Foggia, giusta delibera del Consiglio 

di Amministrazione approvata nel corso della riunione del 18.10.2017, ha 

candidato il Progetto OASI – (BIBLIOTECHE OPEN ACCESS E SISTEMI 

INNOVATIVI) e che tale progetto è stato approvato e finanziato per un importo pari 

a € 1.611.414,94 con delibera della Giunta Regionale n. 2288 del 21/12/2017; 

 che il suddetto progetto persegue le linee di intervento di seguito elencate: 





• Linea di intervento 1: Allestimento di nuovi spazi e nuovi arredi, finalizzati ad 

una maggiore accessibilità e “usabilità” da parte degli utenti e per la realizzazione 

dell’identità visiva del Sistema Bibliotecario.  

• Linea di intervento 2: Potenziamento dei servizi on line e servizi bibliografici 

per il Sistema Bibliotecario, promozione del digital lending e dell'utilizzo di e-book; 

 

con Determina dirigenziale n. 120 del 26 febbraio 2018 del Dipartimento turismo, 

economia della cultura e valorizzazione del territorio - Sezione valorizzazione 

territoriale della Regione Puglia, è stato concesso un finanziamento in favore 

dell'Università di Foggia di € 1.611.414,94 per la realizzazione del Progetto OASI 

- (Biblioteche Open Access e Sistemi innovativi); 

 

con D.R. n 828 del 18.07.2018 è stata formalizzata l’approvazione del progetto 

OASI da parte dell’Università di Foggia; 

 

tra gli interventi programmati nel Progetto OASI figura la fornitura di arredi per la 

Biblioteca allocata presso la ex “Palestra GIL; 

 

che, anche in conseguenza dell’emergenza epidemiologica iniziata nel 2020 e 

proseguita per tutto il 2021 e parte dell’anno in corso, con determinazione n. 201 

del 20.10.2021 del dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale del 

competente Dipartimento della Regione Puglia sono stati prorogati al 30 giugno 

2023 i termini di realizzazione degli interventi; 

RILEVATO  che non risultano convenzioni attive, stipulate dalla centrale di riferimento né 

convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.p.A. aventi ad oggetto le prestazioni 

richieste, per cui è possibile procedere con il presente affidamento (Art. 1, comma 

449, L. 296/2006; art. 2, comma 225, L191/2009); 

VISTI il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 

 l’art. 1, co. 2, lettera b) del decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni 

con legge n. 120/2020, come da ultimo modificato dal decreto-legge n. 77/2021, 

convertito con modificazioni con la legge n. 108/2021, a mente del quale, per le 

procedure di affidamento di forniture di importo pari o superiore a € 139.000,00 e 

fino alle soglie di cui all’art. 35 del codice avviate entro il 30.06.2023, in deroga alle 

previsioni dell’art. 36 del codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del 

codice dei contratti, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti; 

DATO ATTO che, l’Area Affari Tecnici e Negoziali di questo Ateneo, ai sensi dell’art. 23, commi 
14 e 15 del Codice, ha predisposto la progettazione dell’affidamento della fornitura 
in oggetto, prevedendo, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, in base all’oggetto 
dell’affidamento, un solo lotto funzionale di gara in considerazione del fatto che la 
tipologia dei prodotti richiesti deve risultare omogenea per l’intera fornitura, tutte le 
finiture e verniciature devono essere uniformi per qualità e colore e, al fine di 
assicurare non solo una dotazione minima di arredi necessari all’allestimento della 
nuova biblioteca, ma soprattutto un buon livello tecnico, funzionale ed estetico 
dell’offerta, il lotto di gara non è ulteriormente frazionabile; 

 
 che la suddetta Area ha provveduto all’espletamento dell’istruttoria tecnica, 

propedeutica all’indizione della nuova procedura negoziata di gara ed ha redatto 

la necessaria documentazione di gara composta dal Disciplinare di Gara contenete 

i requisiti soggetti (generali e speciali), i mezzi di comprova del possesso dei 

medesimi, le norme di partecipazione e le modalità di presentazione dell’offerta, 

nonché i criteri di valutazione dell’offerta e corrispondenti punteggi, il Disciplinare 

Tecnico descrittivo prestazionale (comprendente le specifiche tecniche, 



l’indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire) lo 

Schema di Contratto, parti integranti della progettazione dell’affidamento della 

fornitura con la formula “Chiavi in mano” per l’allestimento degli spazi destinati ad 

accogliere la nuova biblioteca ex palestra GIL dei Dipartimento di Economia 

dell’Università di Foggia; 

 che stante il tipo di fornitura oggetto di appalto e le modalità di esecuzione della 

stessa, non sono ipotizzabili rischi da interferenza e pertanto non deve essere 

preventivato né quantificato il costo dei correlati oneri della sicurezza; 

 che, all’esito della suddetta istruttoria propedeutica all’indizione della nuova 

procedura di gara in argomento, è scaturita la scelta di utilizzare le seguenti 

modalità per la selezione ed individuazione del contraente: 

• procedura negoziata ex art. 63 d. lgs. 50/2016 in applicazione del dell’art. 

1, co. 2, lettera b) del d.l. 77/2020, da espletarsi con consultazione aperta 

a tutti gli operatori iscritti alla piattaforma piattaforma telematica regionale 

EmPulia; 

• gestione della procedura di gara, ai sensi dell’art. 58, commi 1 e 2 del 

D.Lgs. 50/2016, interamente in modalità telematica attraverso la, con 

presentazione di un’unica offerta (con sottoscrizione a firma digitale) sulla 

predetta piattaforma; 

• l’aggiudicazione da effettuarsi per l’intero lotto secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.95 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 secondo i criteri ed i parametri 

di valutazione riportati del disciplinare di gara ed il cui relativo punteggio 

totale è posto uguale a 100; ai sensi dell’art. 95, comma 7 del D.Lgs. 

50/2016, l'elemento relativo al costo, assumerà la forma di un prezzo o 

costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo 

in base a criteri esclusivamente qualitativi. 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto: 

- di dover disporre l’indizione di procedura negoziata telematica 

(piattaforma EmPulia), ex art. 58 e 63 del d. lgs. 50/2016 in applicazione 

del dell’art. 1, co. 2, lettera b) del d.l. 77/2020, da espletarsi con 

consultazione aperta a tutti gli operatori iscritti alla piattaforma telematica 

regionale EmPulia., con unico lotto indivisibile ai sensi dell’art. 51 del 

D.Lgs. 50/2016, per la fornitura, “chiavi in mano” di arredi destinati 

all’allestimento ed attivazione della nuova Biblioteca - ex Palestra GIL 

del Dipartimento di Economia dell’Università di Foggia rientrante nel 

finanziamento - POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela 

dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali Azione 6.7 – 

Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale - 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi; 

- di prevedere ed utilizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016, individuata secondo i criteri ed i parametri di valutazione 

riportati nel disciplinare di gara ed il cui relativo punteggio totale è posto 

uguale a 100 e dei criteri e corrispondenti pesi riportati nel Disciplinare di 

gara, in cui l'elemento relativo al costo, assumerà la forma di un prezzo 

o costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno 

solo in base a criteri esclusivamente qualitativi, con presentazione di 

un’unica offerta ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

- di dover procedere all’approvazione della documentazione di gara 

composta dai documenti di seguito elencati, da intendersi qui 

integralmente richiamati sebbene non materialmente allegati: 

• Allegato 1 Disciplinare di gara; 



• Allegato 2 Domanda di partecipazione; 

• Allegato 2 bis Schema di formulario DGUE; 

• Allegato 3 Disciplinare tecnico; 

• Allegato 4 Offerta Tecnica; 

• Allegato 5 Patto d’integrità; 

• Allegato 6 Dichiarazione familiari conviventi;  

• Allegato 7 Informativa trattamento dati personali; 

• Allegato 8 Attestato di sopralluogo; 

• Allegato 9 Schema di contratto; 

• Allegato 10 Certificazioni; 

• Allegato 11 Offerta economica; 

• Allegato A Planimetria piano terra; 

• Allegato B Planimetria piano ballatoio 

 

DATO ATTO  che il prezzo posto a base di gara non valicabile del presente appalto è pari ad € 

170'248,00 al netto di IVA e la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95, comma 

7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si avvale della facoltà di utilizzare l’intero importo 

posto a base di gara, e, pertanto l’offerta economica dovrà corrispondere 

interamente all’ammontare dell’appalto; pertanto, l’elemento relativo al costo 

assumerà la forma di un costo fisso sulla base del quale gli operatori 

competeranno solo in base a criteri qualitativi; 

che stante il tipo di fornitura oggetto di appalto e le modalità di esecuzione della 

stessa, non sono ipotizzabili rischi da interferenza e pertanto non deve essere 

preventivato né quantificato il costo dei correlati oneri della sicurezza; 

che ai sensi del combinato disposto dell’art.3 comma 1 e dell’art.2 comma 1 della 

Delibera A.N.AC. n.830/2022, quest’ultimo come interpretato dall’ANAC al punto 

B.9. della sezione A.N.AC. FAQ “Contributi in sede di gara” (aggiornamento al 12 

maggio 2021), la Stazione Appaltante è obbligata a versare un contributo pari ad 

€ 225,00 alla predetta Autorità in relazione al suindicato importo complessivo 

massimo stimato per il presente appalto; 

nel rispetto delle prescrizioni dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, “Divenuta 

efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di 

concessione deve avere luogo entro i successivi sessanta giorni”; 

 

DECRETA 

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato: 

- di autorizzare l’indizione della procedura negoziata telematica (piattaforma EmPULIA) ex artt. 

63 e 58 del D.Lgs. 50/2016 in applicazione del dell’art. 1, co. 2, lettera b) del d.l. 76/2020, da 

espletarsi con consultazione aperta a tutti gli operatori iscritti alla piattaforma telematica 

regionale EmPulia, con un lotto unico ed indivisibile e non ulteriormente frazionabile, 

determinato ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura, “chiavi in mano” di arredi 

destinati all’allestimento ed attivazione della nuova Biblioteca - ex Palestra GIL del 

Dipartimento di Economia dell’Università di Foggia rientrante nel finanziamento - POR FESR 

PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali 

Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale - 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi; 

- di prevedere ed utilizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art.95 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 secondo i 

criteri ed i parametri di valutazione riportati del disciplinare di gara ed il cui relativo punteggio 

totale è posto uguale a 100; ai sensi dell’art. 95, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l'elemento 



relativo al costo, assumerà la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori 

economici competeranno solo in base a criteri esclusivamente qualitativi. 

- che il prezzo posto a base di gara non valicabile del presente appalto è pari ad € 170'248,00 

al netto di IVA e la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., si avvale della facoltà di utilizzare l’intero importo posto a base di gara, e, pertanto 

l’offerta economica dovrà corrispondere interamente all’ammontare dell’appalto; l’elemento 

relativo al costo assumerà la forma di un costo fisso sulla base del quale gli operatori 

competeranno solo in base a criteri qualitativi; 

- la spesa relativa all’affidamento in oggetto trova completa copertura nel finanziamento - POR 

FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela dell’ambiente promozione delle risorse naturali e 

culturali Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale - 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi; 

- che stante il tipo di fornitura oggetto di appalto e le modalità di esecuzione della stessa, non 

sono ipotizzabili rischi da interferenza e pertanto non deve essere preventivato né quantificato 

il costo dei correlati oneri della sicurezza; 

- di approvare i documenti di gara elencati in narrativa, che s’intendono qui integralmente 

richiamati, sebbene non materialmente allegati; 

- di nominare, ai sensi dell’art.31 del Codice e delle vincolanti Linee Guida A.N.A.C. N. 3 

(approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione N. 1096 del 26 ottobre 2016 ed 

aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017), quale Responsabile Unico del Procedimento, per la procedura di gara in 

oggetto del presente provvedimento, Dr. Matteo Di Trani – Responsabile Area Affari Tecnici 

e Negoziali dell’Università di Foggia, che dovrà svolgere i compiti istituzionali nel rispetto di 

quanto stabilito dalla predetta normativa e – per quanto non previsto dalla medesima – dalla 

Legge n. 241/1990 e s.i.m.; 

- di disporre che il R.U.P. di gara così nominato provveda, nell’ambito delle competenze al 

medesimo assegnate dalla legge e non appena pubblicato il presente atto, alla esecuzione 

dei previsti adempimenti attuativi, tra cui, in particolare, la creazione della gara di cui trattasi 

nel sistema SIMOG del sito dell’A.N.A.C. per il perfezionamento, del Codice Identificativo 

Gara; 

- che la Stazione Appaltante è obbligata a versare a favore dell’A.N.A.C., nel rispetto della citata 

Delibera n. 830/2022, la somma dovuta a titolo di contributo pari ad € 225,00 secondo le 

modalità di pagamento ed il termine di scadenza di cui in narrativa. 

 

 Il Direttore Generale 

Dr.ssa Teresa Romei 

 

 

 Documento sottoscritto con firma 

digitale ai sensi del D.Lgs. n. 

82/2005 e s.i.m. 

 

 


		2022-07-07T14:44:40+0000
	ROMEI TERESA




